CI Nº 105857/2023/CACS/SES

Cuiabá/MT, 23 de agosto de 2023

Assunto: Resposta à solicitação de informações dos pacientes oncológicos encaminhada
pela Câmara Municipal de Sorriso

Ao (À) GABINETE DO SECRETARIO DE ESTADO DE SAUDE

Exmo. Sr. Secretário de Estado de Saúde de Mato Grosso

Cumprimentando cordialmente, vimos por meio deste apresentar as informações
solicitadas pela Vereadora Carla Pianesso, da Câmara Municipal de Sorriso. Todas as
informações apresentadas referem-se aos anos 2022 e 2023; este último conforme
atualização do DATASUS em 15 de junho de 2023.

                                           Na Tabela 1 apresentamos os indicadores em números absolutos
que respondem as seguintes questões:

Qual o número de pacientes oncológicos no estado?1.
Quantos são do sexo feminino e do sexo masculino?2.
Qual a faixa etária destes pacientes?  3.

                                                         As Tabelas 2 e 3 respondem à questão:

Quais tipos de câncer são tratados na Região Médio Norte do estado (Hospital Santo1.
Antônio, Sinop)?

                                                         Esclarecemos que nestas tabelas os números absolutos
correspondem aos pacientes que residem nas Regiões de Saúde apresentadas, cujos
tratamentos foram realizados nos estabelecimentos de saúde correlatos. A despeito dos
pacientes residentes na Região de Saúde Médio Norte Matogrossense não foram
identificados registros de tratamentos realizados no Hospital Santo Antônio, localizado no
município de Sinop, em ambos os anos pesquisados.

                                           Entretanto, esse estabelecimento de saúde ofertou 332
tratamentos às pessoas com câncer, em 2022, e, até a data de atualização dos sistemas de
informações oficiais no ano 2023, ofertou 31 atendimentos no total.

Governo do Estado de Mato Grosso

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

Classif. documental 996

S
E

S
C

IN
20

23
10

58
57

A

Assinado com senha por KAREM DALL ACQUA VARGAS - 23/08/2023 às 09:00:24, DIOGENES
MARCONDES - 23/08/2023 às 11:25:02, ANA CAROLINA MACHADO LANDGRAF - 23/08/2023 às
14:10:25 e JULIANO SILVA MELO - 24/08/2023 às 15:01:56.
Documento Nº: 11173429-6028 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=11173429-6028

G
ov

er
no

 d

o E
stado de Mato G

rosso

SES

48

https://linksiga.trf2.jus.br

Por fim, as Tabelas 4 e 5 trazem informações sobre o
estadiamento das neoplasias no momento do diagnóstico, respondendo à questão:

Qual o estadiamento desses casos de câncer?  1.

Sem mais, colocamo-nos à disposição no que se fizer
necessário.

Respeitosamente,

KAREM DALL ACQUA VARGAS
PROFIS TEC NIV SUPERIOR SERV SAUDE SUS

COORDENADORIA DE ATENÇÃO ÀS CONDIÇÕES DE SAÚDE

ANA CAROLINA MACHADO LANDGRAF
COORDENADOR

COORDENADORIA DE ATENÇÃO ÀS CONDIÇÕES DE SAÚDE

DIOGENES MARCONDES
SUPERINTENDENTE

SUPERINTENDENCIA DE ATENCAO A SAUDE

JULIANO SILVA MELO
SECRETARIO ADJUNTO

GABINETE DO SECRETARIO ADJUNTO DE ATENCAO E VIGILANCIA EM SAUDE

Governo do Estado de Mato Grosso

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

2

S
E

S
C

IN
20

23
10

58
57

A

Assinado com senha por KAREM DALL ACQUA VARGAS - 23/08/2023 às 09:00:24, DIOGENES
MARCONDES - 23/08/2023 às 11:25:02, ANA CAROLINA MACHADO LANDGRAF - 23/08/2023 às
14:10:25 e JULIANO SILVA MELO - 24/08/2023 às 15:01:56.
Documento Nº: 11173429-6028 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=11173429-6028

G
ov

er
no

 d

o E
stado de Mato G

rosso

SES

49

https://linksiga.trf2.jus.br

	SES-CIN-2023/105857-A